
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 3 del 07/01/2010
 

 
AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI LECCE
 
Avviso pubblico n. 8 Le/2009 approvato con D.D. n. 2893 del 29/10/2009, pubblicato sul BURP n. 174
del 04/11/2009, e modificato con D.D. n. 3029 dell’11/11/2009. Finanziamento degli ulteriori n.77
progetti esclusi in una prima fase dalla valutazione. (Asse IV - capitale umano POR Puglia FSE
2007/2013) (Categoria di spesa 73).
 
 
 
 
 
LA RESPONSABILE DELL’U.O.C.
“ATTIVITA’ DELEGATE DALLA REGIONE
IN MATERIA DI FORMAZIONE”
 
VISTA LA DELIBERAZIONE DI G.P. N. 80 DELL’01/04/2009 CON LA QUALE È STATO APPROVATO
IL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE PER L’ESERCIZIO IN CORSO, AFFIDANDO LE DOTAZIONI
FINANZIARIE PREVISTE DAL PIANO MEDESIMO AI RESPONSABILI DEI SERVIZI PER
L’ASSUNZIONE DEI RELATIVI ATTI DI GESTIONE, SECONDO QUANTO STABILITO DAL D. LGS. N.
267 DEL 18/08/2000 E DAL VIGENTE REGOLAMENTO DI CONTABILITÀ.
 
VISTA LA DELIBERAZIONE N.187 DEL 4/6/2009 CON CUI LA GIUNTA PROVINCIALE,
MODIFICANDO IL PEG 2009, HA STABILITO DI ISTITUIRE L’U. O. C. “ATTIVITÀ DELEGATE DALLA
REGIONE IN MATERIA DI  FORMAZIONE” PRESSO IL SERVIZIO “FORMAZIONE
PROFESSIONALE”.
 
VISTA LA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1748 DEL 10/06/2009 CON CUI IL DIRIGENTE DEL
SERVIZIO “FORMAZIONE PROFESSIONALE”, IN ESECUZIONE DEL DECRETO PRESIDENZIALE
N.55 DEL 21/5/2009, HA DELEGATO ALLA DR.SSA ADRIANA MARGIOTTA LE RESPONSABILITÀ
GESTIONALI DEI CENTRI DI COSTO/ RICAVO DELL’U.O.C. “ATTIVITÀ DELEGATE IN MATERIA DI
FORMAZIONE”.
 
PREMESSO CHE:
- LA REGIONE PUGLIA CON L’ART.22 DELLA L.R. N.15 DEL 07/08/2002 “RIFORMA DELLA
FORMAZIONE PROFESSIONALE” HA INDIVIDUATO LE AMMINISTRAZIONI PROVINCIALI QUALI
SOGGETTI DELEGATI ALLA REALIZZAZIONE DELLE ATTIVITÀ DI  FORMAZIONE
PROFESSIONALE;
- LA REGIONE PUGLIA, CON DELIBERAZIONE DI G.R. N.1994 DEL 28/10/2008, AL FINE DI
RENDERE OPERATIVO IL CONFERIMENTO DI FUNZIONI IN QUESTIONE, HA INDIVIDUATO LE

1



PROVINCE PUGLIESI QUALI ORGANISMI INTERMEDI DEL POR PUGLIA FSE 2007/2013, AI SENSI
DELL’ART. 2, PARAGRAFO SESTO, E ART. 59, PARAGRAFO SECONDO DEL REGOLAMENTO CE
N.1083/2006;
 
VISTA LA D.D. N.2893 DEL 29/10/2009 CON LA QUALE È STATO APPROVATO L’AVVISO
PUBBLICO N.8 LE/2009, PUBBLICATO SUL BURP N.174 DEL 4/11/2009, E PARZIALMENTE
MODIFICATO (RELATIVAMENTE ALLA PARTE DELLE RISORSE FINANZIARIE DISPONIBILI) CON
D.D. N.3029 DELL’11/11/2009, PER LA PRESENTAZIONE, ENTRO IL 19/11/2009, DI PROGETTI
FORMATIVI A VALERE SULL’ASSE IV - CAPITALE UMANO DEL POR PUGLIA FSE 2007/2013. LE
RISORSE FINANZIARIE MESSE A DISPOSIZIONE PER DETTO AVVISO PUBBLICO AMMONTANO
AD EURO 1.800.000,00, DA DESTINARE AD OGNI PROGETTO DELLA “TERZA AREA” PER UN
IMPORTO MASSIMO DI EURO 10.000,00 CADAUNO;
 
VISTA LA D.D. N.3675 DEL 17/12/2009 CON LA QUALE È STATA APPROVATA LA GRADUATORIA
DEI PROGETTI CANDIDATI A VALERE SULL’AVVISO PUBBLICO N.8 LE/2009 IN QUESTIONE;
 
PRESO ATTO, RELATIVAMENTE ALL’AVVISO PUBBLICO N.8 LE/2009:
„ CHE SONO STATI CANDIDATI COMPLESSIVAMENTE N.198 PROGETTI;
„ CHE SONO STATI DICHIARATI AMMISSIBILI A VALUTAZIONE SOLTANTO N.121 PROGETTI;
„ CHE SONO STATI DICHIARATI NON AMMISSIBILI A VALUTAZIONE N.77 PROGETTI, PER LE
MOTIVAZIONI INDICATE NELL’ALLEGATO A) ALLA CITATA D.D. N.3675/2009;
 
CONSIDERATO:
„ CHE, PER ERRORE MATERIALE, NON SONO STATI DICHIARATI AMMISSIBILI A VALUTAZIONE
N.51 PROGETTI PER MOTIVAZIONI NON PERTINENTI CON LE PRESCRIZIONI PREVISTE
DALL’AVVISO PUBBLICO IN QUESTIONE;
„ CHE INVECE, RELATIVAMENTE AGLI ALTRI N.26 PROGETTI DICHIARATI NON AMMISSIBILI A
VALUTAZIONE, LE MOTIVAZIONI DI NON AMMISSIBILITÀ CONSISTONO PREVALENTEMENTE
NELLA MANCANZA DELLE SIGLE DEL LEGALE RAPPRESENTANTE SUI FORMULARI, NEL
MANCATO INSERIMENTO DELLA FOTOCOPIA DEL DOCUMENTO D’IDENTITÀ DEL LEGALE
RAPPRESENTANTE, NELLA MANCANZA DI DOCUMENTAZIONE PER RTS, COSÌ COME
PRESCRITTO NELL’AVVISO PUBBLICO IN QUESTIONE.
„ CHE, AMMETTENDO A FINANZIAMENTO SOLTANTO I SUCCITATI N.121 PROGETTI, SARANNO
UTILIZZATE RISORSE FINANZIARIE PER UN AMMONTARE COMPLESSIVO DI EURO 1.210.000,00
RISPETTO A EURO 1.800.000,00 STANZIATI.
„ CHE NELL’AVVISO PUBBLICO IN QUESTIONE, AL PARAGRAFO “B OBIETTIVI GENERALI”, È
EVIDENZIATO CHE I “PROGRAMMI DELL’AREA PROFESSIONALIZZANTE” E LA “TERZA AREA”
DEGLI ISTITUTI PROFESSIONALI DI STATO RIENTRANO NELL’ATTIVITÀ ORDINAMENTALE
OBBLIGATORIA,
„ CHE SULLA BASE DEGLI STANZIAMENTI ACCORDATI DALLA REGIONE PUGLIA IN FAVORE
DELLA PROVINCIA DI LECCE, POTREBBERO ESSERE UTILIZZATI SULL’ASSE IV ULTERIORI
EURO 180.000,00, DA DESTINARSI, INSIEME AGLI ORIGINARI EURO 1.800.000,00, AL
FINANZIAMENTO DI TUTTI I N.198 PROGETTI FORMATIVI CANDIDATI SULL’AVVISO PUBBLICO
N.8 LE72009 IN QUESTIONE, CON UN FINANZIAMENTO COMPLESSIVO DI EURO 1.980.000,00;
„ CHE UNA RIAMMISSIONE DEI SUCCITATI N.51 PROGETTI ED UN’EVENTUALE SANATORIA
DELLE MANCANZE FORMALI DEGLI ALTRI N.26 PROGETTI NON AMMESSI A VALUTAZIONE
CONSENTIREBBE DI UTILIZZARE ULTERIORI RISORSE FINANZIARIE, ALTRIMENTI NON
UTILIZZABILI;
„ CHE TALE SANATORIA NON COMPORTEREBBE ALCUN CONTENZIOSO TRA I SOGGETTI

2



PROPONENTI E PARTECIPANTI ALL’AVVISO N.8, IN QUANTO TUTTI I PROGETTI DELLA “TERZA
AREA” SAREBBERO IN TAL MODO FINANZIATI.
 
VISTA LA NOTA PROT. N.96943 DEL 10/12/2009 CON LA QUALE LA SOTTOSCRITTA, ALLA LUCE
DELLE SUCCITATE CONSIDERAZIONI, HA CHIESTO AL SERVIZIO AVVOCATURA DI QUESTA
PROVINCIA APPOSITO PARERE CIRCA LA POSSIBILITÀ, FERMO RESTANDO LA GRADUATORIA
IN ATTO, DI AVVIARE UN’AZIONE DI SANATORIA DELLE MANCANZE FORMALI DEI PROGETTI
NON AMMESSI A VALUTAZIONE, UTILIZZANDO IN TAL MODO LE ULTERIORI RISORSE
FINANZIARE, ALTRIMENTI NON UTILIZZABILI, PER FINANZIARE TUTTI I PROGETTI CANDIDATI,
OVVIAMENTE A CONDIZIONE CHE VENGANO SANATE DEI SOGGETTI PROPONENTI I VIZI DI
AMMISSIBILITÀ.
 
VISTA LA NOTA DEL 21/12/2009 CON LA QUALE L’AVVOCATURA DI QUESTA PROVINCIA HA
COMUNICATO IL PROPRIO PARERE POSITIVO IN MERITO;
 
CONSIDERATO:
• CHE QUESTO UFFICIO, A SEGUITO DEL SUCCITATO PARERE POSITIVO DELL’AVVOCATURA,
STA PROCEDENDO ALLA SANATORIA DELLE MANCANZE FORMALI RILEVATE IN FASE DI
VERIFICA DEI REQUISITI DI AMMISSIBILITÀ, CONVOCANDO I SOGGETTI PROPONENTI
INTERESSATI;
• CHE AD OGGI NON CI SONO I TEMPI SUFFICIENTI PER PROCEDERE AD UNA VALUTAZIONE DI
MERITO DEI PROGETTI RIAMMESSI;
• CHE SI RITIENE PERTANTO NECESSARIO AMMETTERE DIRETTAMENTE A FINANZIAMENTO I
N.77 PROGETTI INTERESSATI;
 
RITENUTO DI PROVVEDERE IN MERITO
 
 
DETERMINA
 
PRENDERE ATTO DI TUTTO QUANTO IN PREMESSA SPECIFICATO;
 
AMMETTERE A FINANZIAMENTO, PER LE MOTIVAZIONI IN PREMESSA SPECIFICATE, TUTTI I
N.77 PROGETTI CHE, IN UNA PRIMA FASE, NON SONO STATI AMMESSI A VALUTAZIONE PER
VARIE MOTIVAZIONI, SUCCESSIVAMENTE SANATE OPPURE DICHIARATE NON PERTINENTI
CON LE PRESCRIZIONI PREVISTE DELL’AVVISO PUBBLICO N.8 LE/2009 IN QUESTIONE, COME
SPECIFICATO NEL PROSPETTO ALLEGATO AL PRESENTE PROVVEDIMENTO COME PARTE
INTEGRANTE E SOSTANZIALE;
 
PRENDERE ATTO CHE, A SEGUITO DELL’AMMISSIONE A FINANZIAMENTO DEI CITATI
ULTERIORI N.77 PROGETTI FORMATIVI, LA SPESA COMPLESSIVA PER L’AVVISO N.8LE/2009
AMMONTA AD EURO 1.980.000,00 (EURO 1.210.000,00 + 771.000,00) RISPETTO AGLI ORIGINARI
EURO 1.800.000,00, GIÀ IMPEGNATI (IMPEGNO DI EURO 1.620.000,00 N.2044.1/2009 ASSUNTO
CON D.D. N.2238/2009 ED IMPEGNO DI EURO 180.000,00 N.2514.1/2009 GIÀ ASSUNTO CON D.D.
N.3029/2009); PER CUI SI RENDE NECESSARIO IMPEGNARE L’ULTERIORE SPESA DI EURO
180.000,00;
 
IMPEGNARE, PER DETTE MOTIVAZIONI, L’ULTERIORE SPESA DI EURO 180.000,00 SUL CAP.
21334/003 “POR PUGLIA FSE 2007/2013 CONFERIMENTO FUNZIONI ALLE PROVINCE PUGLIESI

3



ASSE IV - CAPITALE UMANO - TRASFERIMENTI” DEL BILANCIO CORRENTE (CATEGORIA DI
SPESA 73)
 
ACCERTARE LA SOMMA DI EURO 180.000,00 A CARICO DELLA REGIONE PUGLIA SUL
CAP.03530/000 “TRASFERIMENTO DALLA REGIONE PUGLIA POR 2007/2013 - CONFERIMENTO
FUNZIONI ALLE PROVINCE PUGLIESI - ASSE I - II - IV - VI” DEL BILANCIO CORRENTE.
 
INDICAZIONI POR PUGLIA FSE 2007/2013 RICHIESTE DALLA REGIONE PUGLIA CON NOTA
PROT. N.AOO_137 DEL 17/11/2009 - 0008510:
 
_________________________
ASSE IV - CAPITALE UMANO
_________________________
OBIETTIVO SPECIFICO
P.O PUGLIA FSE
2007/2013 IV H- ELABORAZIONE, INTRODUZIONE E ATTUAZIONE DELLE RIFORME DEI SISTEMI
DI ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO PER MIGLIORARNE L’INTEGRAZIONE E SVILUPPARE
OCCUPABILITÀ, CON PARTICOLARE ATTENZIONE ALL’ORIENTAMENTO
_________________________
OBIETTIVO OPERATIVO
P.O PUGLIA
2007/2013 AUMENTARE LA QUALIFICAZIONE DEL SISTEMA REGIONALE DELL’ISTRUZIONE,
DELLA FORMAZIONE E DEL LAVORO
_________________________
CATEGORIA DI SPESA 73
_________________________
TIPOLOGIE DI AZIONE PERCORSI FORMATIVI INTEGRATI CON IL SISTEMA SCOLASTICO:
L’AREA PROFESSIONALIZZANTE NEGLI ISTITUTI PROFESSIONALI
_________________________
OBIETTIVO SPECIFICO
QSN 2007/2013 1.1.2- MIGLIORARE IL GOVERNO DELL’ATTUAZIONE, L’INTEGRAZIONE TRA I
SISTEMI DELL’ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO E IL RAPPORTO CON IL TERRITORIO
_________________________
 
SERVIZIO UNITÀ OPERATIVA COMPLESSIVA
ATTIV. DELEG. DALLA REG. IN
MAT. DI FORM.
IL DIRIGENTE
ADRIANA MARGIOTTA

4


